§. IV.

Alii *Acronii* nomen inde accepisse autumant, quod vbi latissime se extendit, etiam hyberno tempore calorem aestuum prodat, et a frigore quamvis intensissimo nunquam congelatas esse illas aquas constet. Et quemadmodum vox *Acronius* graecam adgnoscit originem, et aliquid minus gelidum frigorique intensio obnoxium denotat, ita etiam **VADIANVS** k) haud absimile esse scribit, quod hic Lacus a

A 3 Roma-

die Form und Gestalt same des gestads zwischen Stadt und Hardt vor Lindau über gewungsame Anzeigung gibt. Solcher obbemeldten Ursachen zu achten ist, daß dieser See von den alten Teutschen der Kromasee oder gräber Akromasee seye genennet worden.

b) In *Glossa ad EKKEHARD. Iun. de Cas. S. Galli T. I. Rer. Allem. p. 109.* vbi: ab antiquissimo et imperiali Oppido Potamo Lacui nomen inditum est Potamico, cum prius Acronius diceretur, quod nomen in Rbeguscia, quam bodie vallum Rhomi indigitare, adhuc retinet, ut nominetur der ChromSee; Et Cromishorn, quod est Castrum cum villa ad ripam Lacus, sine dubio inde nomen innuit, quasi Lacus Acronii Cornu.

i) Vid. Charta apud **GOLDASTVM** d. l. p. 63. vbi dicitur: *Altum in villa Romanishorn An. regnante Imperatore Carolo II. sub Comite Adalberto.*

k) d. l. vbi *Acroniam* dicendum esse docet, a priuatiua particula a. et *Croniam* sive *Saturninum* et *frigidum*, quo indicari possit, Lacum

Romanis, aut qui primi accolabant Heluetiis, ex testimonio **IVLII CAESARIS L. I.** de *Bello Gallico* linguae graecanicae haud ignaris, *Acronius* fuerit nominatus, ad exemplum magni illius maris glacialis, quod teste **PLINIO L. IV. C. XIII. et XVI. et PTOLOMÆO in Descriptione Hyberniae** etiam graeco nomine Κρόνος venerit. Quemadmodum autem graeca ista et grammatica deriuatio in historica grauitate minus apta censenda, ita etiam calor iste quasi nativus Lacus Acronii, viuidis frigidisque fontibus vndiquaque et perpetuo scatentis, experientiae et veritati admodum repugnat, siquidem ex Annalibus Lindau. aliisque certo certius est, non modo ad margines Acronias istas aquas subinde fuisse congelatas, sed etiam omnem omnino Lacum saepius ita constrictum fuisse, ut quaquaversum sicco quiuis pede et onustissimis quoque plaustris potuerit transire, ubi etiam latissime se extendit, ab Arbona scilicet usque ad **Longam Argam**, a Romishorna ad Buchornium, a Rosschachio, Vberlinga et Constantia ad Lindaugiam usque, veluti Annales isti perhibent de Ao. 1076. 1077. 1277. 1325. 1379. 1435. 1437. 1497. 1565. 1571. 1573. et nouissime etiam de Ao. 1695. 1).

§. V.

Nec etiam omnino nobis arridet sententia Venerandi **PARENTIS, m) ἔτυπον Acronii seu potius τεισυλλαβικῶς Acromi**

Lacum hunc nunquam gelu obdurari. Vnde etiam **CRVSIVS** in *Annal. Sueu. L. IV. P. I. C. 7.* toti Lacui, inquit, nomen est *Acronius*; forte a κρόνος propter *Saturniam frigiditatem*, et si non facile unquam frigore totus congelatur, quin in medio tamen apertus sit.

l) vid. **CRVSIVS Annal. Sueu. T. II. P. III. L. XII. C. 19.** et in *Paralipom. f. 85. ZEILERVS Topograph. Sueu. voc. Buchorn.* et in *Chron. paruo Sueu. ad An. 1277. WALSER. in Nouo Chronic.* *Abbatis Cellens. sub dictis annis.*

m) In Tractatu suo, quem inscriptis: **S. R. I. Liberae Ciuitatis Lindau.**

Acromi deriuantis a crebris fluuiis, dictis *Aach* n) superiorem Lacus partem alluentibus, vt *Steinach*, *Goldach*, *Fus-sach*, *Lauterach*, *Bregenzach*, *Leiblach*, imprimis vero a *xar' èzoxn* sic dicto fluuiolo *Acb*, prope Lindauiam, et finu illo incuruato, quem Lacus hic Superior Brigantiam versus et Rhenum facit, ita vt sit *Acb-Cromm* et concise *Acrom* reiecta aspiratione. o) Vnde etiam Lindauia in Lacu Acronio sita communiter dicitur.

§. VI.

Sed explosa quoque fabula i o. BOCCACII p) de Praefecto quodam, cui nomen *Acronius* fuerit, plane alia nobis in mentem venit deriuatio; Et quemadmodum teste SCHOBINGER o q) dictio Lacus Acronii sine dubio vetustissima, et longe

Lindau. Praerogativa Antiquitatis prae illustri ad D. Virginem Coenobio, eiusdemque famosi Diplomatis Ludouic. falsitas contra iniqua Maximil. Rassleri S. I. nuperae Vindicationis argumenta denuo reecta Ao. M DCC XII. Sect. II. §. 1.

n) *Acb*, *Acha* est flumen et omnis aqua profluens, de quo plura Francorum testimonia prostant apud SCHILTERVM versione Psal-morum Notkeriana, vbi Iordanus et Nilus vocantur *Abo*. Vnde etiam probe monet FRITSCH. in Specim. german. de permuta-tione Litterarum, *Aba* pro flumine *quamvis* *bodie* extinctum vi-deatur, vestigia tamen sui vbique in Germania reliquisse, non so-lum in nominibus fluuiorum *Kinzach*, *Aiterach*, *Geissach*, *Has-lach* (idque vel maxime circum circa Lacum nostrum Acronium, vid. STVMPF. d. l. L. V. f. 55.) sed etiam oppidorum *Rufach*, *Biberach* et sithilium, quoniam nomenclatura haec haud dubie ab alluentibus fluuiis desumpta est. WACHTER in Glos-sa Germ. voc. *Acb*.

o) Cum quo etiam consentit i o A. GOROPIVS BECANVS in Orig. Antwerp. p. 947. et STVMPF. d. l.

p) in Tr. de Lacubus et fluminibus, quem allegat F. FABRI in Hist. Suev. L. 1. c. 3.

q) In Addit. ad VADIANI farraginem Antiquitatum apud GOLDASTVM T. III. p. 109. Rer. Allem. vbi: *Lacus Bodamicus*, inquit, ante Natinitatem Christi et maleo etiam post tempore dñi *Eius* fuit *Cronius Lacus*, der *Cromasee*.

longe ante nativitatem Oppidi Brigantii vel Potaini, vnde postea Latinis et Francis Lacus audit Brigantinus et Potamicus, visitata fuerit, ita etiam peruetosimile videtur, originem suam habuisse ab ipsis Sueuis ^{r)}, qui olim Accolae Maris Baltici fuerunt, et partim nouas quoque sedes in extremis hisce oris Germaniae quaesuerunt, nomenque Sueiae seruarunt. ^{s)} Idque in primis patet ex eo, quod TACITVS sinum Codanum, qui nunc mare Balticum, siue die Ost-See vulgo audit, appellat Sueicum ^{t)}, et quod etiam PTOLOMAEVS meminerit fluuii Sueuii, quem alii pro Spreea, alii pro Odera venditant ^{u)}, quae hodienum nomen Swine habet, vbi inter Insulas Vselom et Wollin in mare excurrit. ^{x)} Cum autem in comperto sit, quod non solum Oceanus ille Sarmaticus seu Scythicus olim quoque Mare Cronium dictatus, sed etiam inter flumina Sarmatiae, Sinum Codanum potentia, fluuius Cbronius, nunc die Memmel, fuerit ^{y)} haud dubitandum, Sueuos illos veteres et accolae olim Maris ac fluminis ~~Cronii~~, conspicato mari seu Lacu nostro, eodem ipsum insignitus nomine, ex quo postea

^{r)} PTOLOMAEVS L. VI. *Geograph.* C. XIV. et XV. inter Scythicas gentes etiam Sueborum et Suebendorum expressè meminit, quid ergo vetat, quo minus antiquam Patriam gentis nostrae Sueucae adgnoscamus, eiusque cum reliquis fere omnibus Germaniae populis initia ex Scythia petamus. BRECHENMACHER in *Notitia Sueu. antiqu.* §. 6.

^{s)} vid. illustrissimus Comes de BÜNAV in *deutscher Reichs- und Kaiser-Historie*, P. I. L. I. p. 32.

^{t)} STRV. in *Corp. Hist. Germ. Prolegom.* Sect. I. §. 24. n. 4. CELLARIUS *Geograph. antiqu.* L. II. C. 5.

^{u)} CLVVERIVS L. III. C. 25. CELLARIUS d. l. HÜBNER Tom. III. *Geograph.* P. IV. Art. 2.

^{x)} Vnde communiter tradunt, Regionem istam seu oram maris Baltici vel Sueici veram et originariam Sueorum sedem ac patriam fuisse, de BÜNAV d. l. p. 32. et 40.

^{y)} MARTIN. BEER. in *Geograph. Vet. et nou.* §. 29. et 254.

postea duriori aspiratione Mare vel Lacus Acronius dictus fuerit. z)

§. VII.

Porro antiquissimis quoque rerum Germanicarum scriptoribus a) Lacus *Brigantinus* siue *Brigantium* audit, quis autem dubitat, quae situm esse hoc nomen ab ipso oppido vetustissimo, quod ad caput Lacus situm est, cum non solum ipsum *Brigantiae* b) vocabulum, quo usi sunt accolae *Rhaeti*, teste MARCELLINO, sed et itineris tractus et interuallum XX. millia passuum usque ad *Arborem Felicem*, hodie ARBONAM, iuxta *Itinerarium ANTONINI* conficiens, maxime id indicent. Quemadmodum etiam *Constantiensis* ab urbe *Constantia* c), quam alluit Lacus, et *Möesius* a populi

B

lis *Müe-*

z) Eademque fere sententiam nobiscum fouet FELIX FABRI *Monachus Vilmeus*. in His. Suev. Cap. X. vbi: *Suevi a monte Suevo recesserunt, et hanc nostram Regionem desertam reperientes colere coeperunt, eamque Sueviam nominauerunt a se.* Porro cum Lacum *Constantensem* reperrissent, eam *Veneticum* nominauerunt a Sinu *Sarmatici maris*, qui *Veneticus* dicitur, propinquus monti Suevo et soli natusitatis eorum, et populum iuxta Lacum illum superiorum habitantem nominabant *Venetos*. Lacum autem inferiorem *Acromium* nominabant a fluvio, qui serram *Venetam* alluit, et in finum *Veneticum* decurrit, cui nomen est *Chronon*, de quo *Acronius* venit. Haec clare in Tabula octaua Europae Ptolomei videntur etc.

a) PLINIO L. IX. C. XVII. IVL. SOLIN. C. XXIV. STRABONI L. IV. PTOLOMAEO Geograph. L. II. et MARCELLINO L. XV.

b) BODINVS credit, Latrones, Gallis *Brigands*, nomen a populis circa Lacum *Brigantium* incolentibus accepisse, et testatur etiam STRABO, populos istos latrociniis fuisse deditos. vid. PLANTINVS de *Helvet. antiq. et nou.* C. XIV.

c) Cuius *Descriptionem Topo-Chrono - Stemmatographicam* nobis dedit BUCELINVS ordinis S. Benedicti et Imp. Monasterii Weingart. Asceta, in peculiari Tr. Ao. 1667. 4. edito et nouissime IO. FRID. SPETH Synd. Constant. sub magnifico Titulo: *Constan-*
tius M.

lis *Möesius*, qui has quoque oras quondam incoluisse dicuntur, et a quibus Ciuitas ista *Mesopolis* sive *Moesiopolis* appellari solet.

§. VIII.

Vsu etiam ac vulgo receptissima denominatio est, *Lacus Bodamicus*, germanice *der Bodensee*. WALAFRIDVS Abbas olim *Diuina Augia d)* iuxta Graecorum Etymologiana dici vult ποταμίον, sine dubio, quod ποταμός Græcis idem sit ac fluuius seu amnis, Lacusque ab interfluentibus Rheno et aliis fluminibus hoc modo dicatur ποταμίος siue *Potamicus*. Sed inepte satis iuxta GOLDASTVM. e) GRYPHIANDER f) vocat Lacum *Podanurum*, haud dubie a σέος siue οὐεσ, "οσος, alueus, fossa. VOLATERRANVS autem vocabulo *Bodino* non minus temere excogitato ipsum insignit, nisi quis *Bodicum* seu *Botigum* dicere malit, h. e. fundo carentem g). Sed nec illorum opinioni calculum addere lubet, qui a summa sua profunditate dici putant *Bodanicum*, germanice *Bodenſee* h). Constat quidem, tantam esse aquarium altitudinem, ut diuersis in locis vix ac ne vix

tini M. Triarcus *Triumphalis*, Typus ter insignis *Acronianae Metropolis Constantiae*, i. e. der in der *Constantinisch - Dreybogigen Ebren-Pforte* *Costantisch-mit dreyfachen Rubm prangend-Glor-Sieg- und Ehrreiche Creutz Schild*, oder *dreytheilige Beschreibung* der nach alter Redarth bestaendig in der That, Edlen, Voeft- und Ehrsamen Stadt *Constantz*.

d) in vita B. Galli L. 1. ap. GOLDAST. T. I. Rer. Alleman.

e) d. l. in *Glossis ad WALAFRID. p. 248.*

f) in Tr. de *Insulis* C. XXIII. n. 19.

g) vid. VADIANVS in alleg. Ep. ad Rud. Agricol. et PLAN. T. IN, d. l. C. XIV.

b) *Boden* enim est profundus, unde *Bodenbeß* profunde malus. Graecis βαθὺς est profundus, βαθὺς profunditas. Vetustas inde creauit fluuiorum ac Lacuum nomina, talia sunt *Padus* fluuius Italicus i. e. profundus. Sinus *Bothnicus*, Sinus profundus. *Bodenſee* *Lacus profundus*, alias *Acronius et Brigantinus*. Ita WACHTER *Glossar. Germ. voc. Boden.*

ne vix quidem peruestigari, aut etiam vi tempestatum obturbidari possint *i*). Id quod simili quoque modo de *Lacus Lemanno* eiusque profunditate traditur, quod quingentis organyis a nautis haud comperiri potuerit *k*). Quis autem non videt, recentioris demum aeui esse, quod vocatus sit ille *Lacus der Bodensee* et latine *Bodamicus*? In vetustissimis quippe chartis et scriptoribus semper et vbique legitur *Potamicus* *l*), sine omni dubio ab antiquo et celebri illo oppido et Palatio Regio *Potamum* seu *Potama* *m*) dicto, olim ad ultimos Lacis terminos sito, vbi *Ludouicum Pium*, *Carolum Crassum*, aliosque Reges Francicos, saepitis commortatos esse, nos docent. Imo sub Rege *Conrado I.* ad Fiscum Regium adhuc pertinuit oppidum istud, propterea que ab *EKKEHARDO Iun. n*) qui adulto Seculo X. vixit,

B z vocatur

i) ZELLER in *Chron. paruo Sueu. voc. Mærsburg. MUNSTER. L. V. C. 204. CRVSIVS P. I. L. XI. c. 2.* vbi *Lacus Bodamicus* profunditatem 300. orgyarum seu vlnarum esse, vno ore testantur.

k) PLANTINVS d. l. *Cap. XIV.*

l) RATPERTVS Monachus et Scriptor Sec. IX. de *Orig. Monast. S. Galli Cap. I.* vbi: *Peruenerrunt ad Castrum, quod Arbona nuncupatur, iuxta Lacum Potamicum. Et WALAFRIDVS STRABO ex eodem Seculo d. l. in Prolog. Boigantum oppidum;* scribit, *iam vetustate collapsum Lacui nomen dedit, qui alio nomine Potamicus appellatur.*

m) Ab AVCTORE ANONYMO *Vitae Ludouici Pi ad Annum 839.* nominatur *Bedonia* in textu *Pithœano*, in margine vero *Hodonnia*, ap. *FREHERVM* in textu *Hodonnia* in margine *Bedonia*, et apud *REVBERVM* *Bodonia*, absque dubio ex vitio Scribarum. In Diplomate vero *Lindauensi* quod *Ludouico Pio* adscribitur, spacio tamen et Sec. demum XII vel XIII. efficto, legitur *Boduma*.

n) In *Casibus S. Galli* apud *GOLDASTVM T. I. p. 15.* vbi: *Salomoni, inquit, cum aliqua Potarium Camerae Nuntiorum iuris oppidum pertinentia a Regibus darentur. Addit GOLDASTVS in Gloss. Potamus seu Potarium tempore Carolorum et Ludouicorum oppidum fuit, et quidem sedis Imperatoriae. Idem attestatur, Diplomas Monasterii Augiensis, in quibus ita legitur: Datum in*

vocatur *Potamum Camerac Nusiorum iuris oppidum*. Vnde recentiori demum aetate inde nominatus est ab accolis *der Bodensee* vel si maiis *der Bodmansee*, et denique vocabulo detorto *der Bodensee*.

§. IX.

Denique Pars superior Lacus comparatione inferioris dicitur et olim dicta est ab Accolis *Withsee* i. e. *der weite oder breite See*. MÜNSTERVS a) aliquie, qui COMPILATORES *Annalium Lindau* p.) ex SEC. XV. et XVI. BERTLINVM et GASSARVM fecuti sunt, iam aeo Carolingico, quo

tum in Palatio nostro Imperiali Potama. Et ab hoc antiquissimo et Imperialis oppido Potamo Lacui nomen inditum est Potamico, cum prius Acroniis diceretur. Destructum autem est Potamum, A. C. 917. cum supplicium capitis sumeretur de Fratribus Pertboldo et Erzbangero Comitibus Hegou. oppidum istud in habitantibus, ita funditus, ut hodie ne residera quidem vita cutusquam oppidi apparet. Reaedificata post ibi Arx, et nunc incolitur a Nobilibus Bodmens. Ita etiam WALAFRIDVS STRABO in Vita S. Othmari C. VI. Othmarus, inquit, apud Villam Potamum Palacio inclusus est. Et STVMPFIUS L. IV. C. 32. A. D. 881. ist das Schloß Podma am Bodensee gewesen, und genannt worden eine Keys. Pfaltz oder Palast, bezugend eliche Instrumente des Gestifts Zurzach von Carolo Graffo Ratnischen Kayser besiegt. vid. TENZEL in Vind. p. 115. IO. REINHO WEGELIN. in Praerog. Antiq. Ciuit. Lindau. Sectt. III. §. 9. et CHRON. GOTTW. Lib. IH. N. CIV. v. Potama p. 504.

o) Cosmographiae L. V. C. 208. ZEILLER in Topograph. Suec. oiusque Append. voc. Buiborn.

p) Qui ad An. 866. scripsere: Kayser Ludwig der andere, (quae tamen fabula iamdudum explosa et ab ipsis etiam Hyperaspitis Coenobialibus reclamata est,) hat das Cloſter zu Lindau nit allein beſteiget, ſondern auch priuilegiert, und wurde zu ll. Frauen unter den Linden genannt, von wegen viele der Linden, ſo allda geſtanden, darob die Cloſterleuch und Pilgram eine Luft empfingen. Und hat damahl die Inſul den naſmen bekommen Lindau, welche wegen viele der Linden einer au gleich geſeben, wurd alſo Lindau genant im Wytssee.

quo Diploma *Lindauense* decantatissimum q) datum fingeatur, ita appellatum esse venditant, sed aeque vocem recentioris acui esse, qua suo tempore usus est fabricator dictae chartae, et neque in Cancellaria Regum Francorum, nec a Scriptoribus Seculi IX. et X. utpote quibus vnicce audit *Lacus Brigantinus* vel *Potamicus*, usitatam fuisse, iamdudum contra Hyperaspistas Coenobii Lindauensis demonstrarunt **TENZELIUS** et **WEGELINVS** r).

§. X.

Ceterum mare istud *Sueicum*, et olim et hodie terminus fuit inter Sueiae seu Allemanniae et Heluetiae populos. s) Diuiditur alias in Lacum *Superiorem* et *Inferiorem*, et hic quidem, qui infra Constantiam Occidentem versus ad duo descendit miliaria, et vix quartam Superioris seu *Acroniani* Lacus partern aequat, hodie audit der *Undersee* Zeller-See ab oppido *Cella*, ad margines ipsius sita, olim vero Lacus *Venetus*, seu potius *Venedus*, aut *Venedicus*, non a colore aquarum coeruleo, ut loannat **CRVSIVS**, et qui cum sequuntur, nec ab Administratore quodam *Veneto*, ut itidem fabulatur **Boccacius** t), sed potius ab Accolis

B 3

Venetes

q) Quippe quod Coenobium *Lindauense* tum infra vel intra Lacum *Witbsee* nobis sitit, sed contra fidem oculorum et ipsam rei evidentiam Autophela enim docet, Monasterium uti haud situm est intra Lacum *Witbsee*, qui demum in medio ubi latissimus est inter *Arbonam* et *Buchornum*, nomen illud fortiri potuisset, sic multo minus infra, vel in insima eius parte, sed potius supra Lacum *Witbsee*, et in parte superiori eaque longe angustiori inter *Wasserburgum* et *Brigantium*.

r) Ille in Hist. Vindict. contra H. Conring. Cens. in Dipl. Lind. C. XIV. nr. 10. Hic vero in laud. Tr. Seß. III. §. 17.

s) CAESAR L. I. de Bello Gallico; CLVVER. in Introd. ad Geograph. L. III. C. 7. STVMPFIUS in Cbron. Helaet. L. IV. C. I. CELLARIUS in Geograph. antiqu. et Nou. C. 7.

t) in alleg. Tr. de Lacubus et fluminibus, ubi nomen hoc Lacu cui im-

Venetes seu *Venedi* u) dictis, qui teste **TACITO** incolebant terras Sarmaticas ad mare Balthicum vel sinum Oceani *Venedicum* sitas, et cum parte Sueorum finitimorum sedes suas fixerant ad inferioris Lacus nostri ripas. x) **POMPONIUS** quidem **MELA** *Acronii* nomen Inferiori, *Veneti* autem Superiori Lacui assignasse videtur, et dum eum fecutus est **F. FABRI**, y) eo ipso naturalem inuertit ordinem.

§. XI.

De longitudine et latitudine Lacus *Aroniani* non conuenit inter otnnes. Ex vetustioribus imprimis **S T R A B O** z), qui Tiberio imperante vixit, multumque in describendis istis regionibus operam collocauit, ipsi tribuit in ambitu stadia plusquam trecenta, in trajectu prope ducenta. **A M IANVS MARCELLINVS** per CCCCLX. stadia longum, parique pene spatio late diffusum describit. **AENEAS SYLVIVS**

cui impositum esse putat a Latinis, tempore, quo Romani omnium fere terrarum Domini erant, et forte de *Venetiana* Prouincia ad gubernationem Lacus *Venetus* posuerant.

u) *Venedi* siue *Vinidi*, a quibus forsitan *Wendorum* nomen reliquum est, Sarmatica Gens est, quae supra Bastarnas Vistulam versus ad Dacos usque late habitarunt, qui nunc sunt Liuones, Borussi et Poloni. Ideoque etiam Sinus iste Oceani vicinus *Venedicus* dictus. **TACITVS Germ. C. XLVI. CLVVER. L. III. C. 45. CELLARIVS C. VI. BEER. d. l. S. 245. de BUNAV P. I. L. I. p. 42.**

x) vid. **F. FABRI** loc. cit. **MÜNSTER** L. V. C. 204. **GOLDAST.** in *Not. ad Ekkeb. Iun. T. I. Rer. Allem.* p. 109.

y) in alleg. **Tr. C. X.** de quo **GOLDASTVS** in Praef. Errat Author in *Lacus Constantiensis Descriptione*, nam *Aronius* est superior, *Venetus* inferior, contra quam ille putauit.

z) **L. VII. Geograph.** vbi post narrationes de sylua Hercynia scribit: *Prope hanc regionem origo est Istri et Rheni ac Lacus inter eorum fontes situs, et paludes e Reno effusae. Lacus in ambitu habet stadia amplius CCC.* (*Velser. D. aut DG. substituit*) *trajectum prope CC.* Inque eo est Insula, qua pro rege paculo usus est *Tiberius*, nauali pugna cum *Vindelicis* certans.

vivs omnem Lacus circuitum ducenta plane millia passuum comprehendere tradit, quod iuxta computum communem quadraginta milliaria germanica communia efficeret. Quam longe vero hi aberrant a vero, recentioris aevi Scriptores a) docent, quorum complures ipsum Lacum oculis iudicarunt, patriaeque Historiae accuratius describendae insudarunt, vtpote qui omnes cum tabulis accuratissimis praecipue Hurterianis in eo conueniunt, ad minimum per septeni milliaria a Brigantio ad Podamum vsque longum, spatio autem duorum et ultra, vbi latissime se extendit, diffusum esse. Cum anno 1573. frigore et glacie ita concretus esset Lacus, vt vsque quaque pedibus quis ire posset, mensurati sunt, testantibus ANNALIBVS LINDAVIENSIBVS circumcirca Ciuitatem et Insulam Lindau. 4450. passus vel gressus, a Lindauiam ad Brigantium 7111. et ad Fusslachium Pagum 7109. a Rosschachio ad L. Argam 16114. passus seu 7144. orgyae et a Cornu seu Villa Romana ad Buchorniam vrbem 7270. b)

§. XII.

Ingentem hanc aquarum molem innumeris non soluna suis suffentari fontibus vndiquaque scaturientibus notum est, sed in-

a) ET VMBR. Echor. Helv. L. V. C. 9: Dieser See ist nach dem Überseblag Vadiani bey 35000. Ital. Schritt lang, welcher Überseblag sich mit der Rechnung Strabonis im 7. Buch bey nabe vergleicht, derselbe rechnet allen Umkreys auf 300. Stadia, welches etwas minder dann 14. teutsche Meilen macht, 5000. Schritte für 1. Meil gerechnet. Darumb wird er auch gemeinlich auf 7 geringer teutscher Meilen lang geachtet. Am allerbreitesten aber hat er in die 12000. Schritt von einem gestad an das andere. CRVS. P. I. L. XI. C. 2. vbi: Lacus Brigantinus immensam habet aquarum molem, possetque propterea merito nominari Mare Germanicum. Eius enim Longitudo est milliarium circiter 7. latitudo vero 2. et alicubi fere 3. Idem tradit M V N S T E R. L. V. C. 204. ZEILER. d. l. C. XXV. nr. 28. VADIANVS aliisque.

b) vid. CRYS. P. III. L. XII. C. 19. in pr. WALSER d. l. ad An. 1435. et 1571.

sed insuper etiam augeri a riuis et annibus vndique concurrentibus, quorum alter sedatus, alter non nisi incitatus in Lacum deuehitur, ita vt aestate, niue in Alpibus Penninis ac Rhaeticis liquata ad duas saepe vlnas et ultra excrescat. c) Ideoque notatu dignum, quod in extremis caloribus extraordinarie tumescat, et augeatur hic Lacus, cum alii illo ipso tempore decrescant. Nec etiam impediunt aquae illae torrentes et peregrinae, quo minus diebus maxime halcyoniis aquae *Acronianae* limpidissimae chrystalloque similes, noctu autem coeli aemuluae appareant. Commoda insuper et amoenitates, quas Lacus iste, d) nauigationum alias patientissimus, profert, satis laudare nequeunt historici, et parum absfuit, quin ipse *THVANVS* hunc tractum ceteris Germaniae regionibus longe anteferret, primasque ipsi assignaret partes, dum scribit: *circumeundo Lacum nusquam iucundior oculus species obuerfata est, nisi ciuo ab utraque parte per vitiferos colles, qui in aqua pellucent, descendente. Sic CRVSTVS, sic STVMPIVS aliquo, qui Topographiam Lacus descriptionem dederunt, e)* amoenissimum hunc Germaniac tractum summopere praedicant, praecipue autem ob

c) *VADIANVS* in *Exposit. Mel. Constat experientia*, scribit, *Rhenum a fontibus sole iuxta Cancri tropicum obuerfante, propter Rhaeticarum Alpium liquefactas niues, et anteactae byemis ratione, plus minusve crefcere, noxia plerumque accolis undarum vi longe lateque intumescente, maxime ubi imbrium ubertas effluvium auxerit.*

d) Cuius quippe conditio ex omni parte a pristina mutata est ratione, cum Romanorum aetate iuxta *MARCELLINVM* horrore syluarum squalentium plane inaccessus fuerit Lacus, tam natura locorum, quam coeli inclemencia refragante, donec tandem vetus illa Romana virtus et sobria iter compoluit lacum.

e) Inter quos praecipue referri debet *SYCELINVS* in Libro, quem inscripsit: *Lacus Potamici olim Mœsi et Acronis nec non confinium sub nomine Constantiae Sacrae et Profanae, Descriptio, vbi P. I. terras uberrimas, inquit, vineis, utrobique agris, pratis cedrosimis,*

tem ob alimenti copiam, quam praebet Lacus Inuismeros, varii generis pisces lippeditando, inter quos primum locum obtinent decantatissimae illae *Athulæ et Truttae*, dicitur *Weiß- oder Gangfisch und Seeforellen oder Rheinlanekem*. Nec dici potest, quantum commoditatis et utilitatis habeant naues, quibus accolae, nocte dieque tuta, Lacum nauigantes commercia sua exercent, iisque merces vndiquaque transportant, quibus deponendis et seruandis tutissimi Portus emporia, aliaque aedificia publica et ampla vbius fere locorum extorta videntur.

S. XIII.

Restat ut dicamus de *Ciuitatibus, Pagis atque Dynastiis* ad Lacum superiorem sitis, quo magis de ipsius *Dominio vel Iurisdictione* in subsequentibus sententiam exprimere possumus. Commodo vero diuidi possunt in tres Classes, quarum una respicit Imperium *Austriacum*, altera *Heluericum*, et tertia denique ac maxima pars *Statuum Suevicorum*. In capite Lacus tractus *Brigantinus* et *Phaniensis* siue *Feldkirch*, qui a fluore *Liblach* ad *Rhenum* usque spatio, vnius milliaris et dimidi se extendit, quique continet oppidum *Brigantinum*, *Augiam Maiorem*, vetustissimum Benedictini ordinis Cœnobium, cum Pagis *Herdì*, *Fussach*, *Gaisau*, et *Akora*, dominium adgnoscit.

cultissimas, urbibus, pagis, castris frequentissimas, incomparabilis oculorum et mentis recreatore antequam, cœloque veimur admodum proprie, ipsam quoque inter hysmis inclemenciam aëte temperato, unde omnis generis frugum et fructuum copia incredibilis, mirifice sapore se commendans, pecoris a vicina Helvetia insignis frequentia et præstania, piscium, anatum, omnis generis volucrum tanta varietas, ut nemo non peregre veniens nimicere admiretur. Et *SAGITTARIUS* sēi potius *MELLINVS* in sup. laudata *Dissert. C. I. §. 16.* alio alteram *Longobardianam* dictam effessulit. Nec abs re, cum et Italiae fruges, cum alibi tum potissimum in *Augia Diuite* et Insula *Tiliarum*, statu tempore maturitatē suam expectent et mitescant. *Vide etiam et GORG. TIBIAN. Pauegrycon super Laudibus Acromie Lacus et eisdem Ciuitatum ap. GOLDASTVM T. I. p. 98. Rer. Allem.*

adognoscit Archi-Ducum *Austriae*. Proximam ab hac Lacus parte tenent *Helvetii* ab ostio Rheni ad Constantiam usque urbem, per quatuor et quod excurrit millaria, cum oppido *Reineccio*, vbi Vallis *Rheguiforum* se aperit, Pago *Stra-dens*, et Arce *Wartec*, exinde *Rorschachio*. Abbatii *Sangal-*
lensi subditio, et mox oppido *Arbena*, villa *Romisborna*, *Vit-*
uilla, *Kesswille*, *Gütinga* et *Münsterlinga*, omnibus ac singu-
- lis ad Litora Lacus in Praetura *Turgoviensis* sitis, quae lo-
 cus VII. *Pagicis* vetustioribus cura Cantone *Berna*, finito de-
 dum bello *Toggenburg*. in Anno 1712. in consortium Re-
 giminis adscita paret. Hinc sedes Episcopalis et perantiqua
 Vrbs *Constantia* sequitur, Ciuitas olim *Imperialis*, sed a Fer-
 dinando Archi-Duce *Austriae* Anno 1548. reclamante ta-
 men Circulo *Surnico* f), Imperio aquila. E regione iuxta
 Rheni oram vel alueum Lacus coarctatum, in Isthmo illa
 Allemanica Imperiale Monasterium *Petrusianum* occurrit,
 quod ponte *Constantiae* iunctum est, vnde ripa in *Siaad* et
Alemanstorff lecta, breui ~~proiectio~~ insula *ventissima* Ordini
 tis Teutonici Equitum et Comendatorum *Mainaugia*, et
 dehinc in extrema Lacus ora pertingit Castrum et Pagus
Imperialis *Poramum* vulgo *Bodman*, dextram versus autem
Sernatinga, *Supplinga* et *Uerlinga* Ciuitas *Imperialis* et
 olim *Alemanniae* Ducum sedes. *Uerlinga* Litus legenti-
 bus in conspectum venit *Murachium* et *Vldinga* villa, haec
 ditionis *Fürstenbergicae*, illud *Salenaitanae*, dehinc *Maris-*
burgum oppidum, olim etiam sedes *Ducuna* et *Comitum*
 Allemanic. postea *Rebrdorff* nunc Episcoporum ac Prince-
 pum *Constantiensium*, et fursum versus oram maritimam
Halmnau, *Hanzenau*, *Kirchberga* et Pagus *Tripartitus* *Innen-*
Siaad iten *Fischbach*, *Manzella*, *Coenobium* *Hofense* S. Pan-
 thaleoni Abbatique *Weingartensis* sacrum; denique S. R. I.
 Oppidum *Buckorna* cum Pago *Ereskirchia*. Superato tan-
 dem Schul-

(f) vid. *GOLDAST.* in *Politischen Reichshandeln* P. XXV.
 p. 106. 108. 109. 109. 109. KRIPCHILD de *Civitas. Imp.*
 L. XV. C. 1. §. 24.

dem Schiuffio atque edocerit longo continentis in mare et cursu Longa Anga, Castrum his primis nobile et Pagus Comitum Montfort; unde Nonneuburg et Wasserburgum cum Arce eiusdem nominis et dominii Fuggeriani. Ultimo Libera Imperialis Civitas Lindauia non nisi posse et dñibus aditus, fato et opere munitissima, cum Territorio ad amnem areafinium Liblach se porrigitate. Ex qua descriptione g) fitur patet, maximam Lacus Superioris partem non nisi Imperii Circuloque Surico addictorum Statuum dominio subiectam esse. De Inferiori etiam, seu Veneto Latu, qui Augum Diuitem Insulam pulcherrimam in medio hoc Lacu sitam, et oppidum Cellam Ratolphi alluit, ob ipsius angustiam dubium suboriri haud poterit.

S E C T I O . II.

DE DOMINIO SEV. IMPERIO MARIS SVEVICI VΝIVERSALI.

S. I.

Quatenus mare et usus maris, uti ceterae res, quae iure Gentium communes sunt, dominii capax sit, et legibus ac conuentionibus Imperantium subiici possit, iam non est nostri laboris hoc loco inquirere. Satis enim superque ista quæstio superiori Seculo agitata fuit inter Viros præstantissimos, SOLORZANVM, SCHOOCKIVM, GROTIUM, SELDENVM, BVRGVUM, RACIVM, MAVLIVM, WELWODVM, PALATIVM, GRASWINCKEL

C 2 alios

g) Qui ampliorem desiderant, adeant CAYSTYM in Annal. Suec. B. 1. L. XI. C. 2. MUNSTERVM. Geograph. L. V. a. Cap. CCIX. inque CCX. ABILEBVM. Dia. GERM. C. XXX. a. 28. BUCELINVM. d. l. P. I. p. 16. et seqq. inquitis ANT. & Q. A. RIVM RHENAN. s. Neue Beschreibung des Rheinlands per I. H. D. Cap. III. et IV.

aliosque, quoniam scrinis aunc cōmprobare, vel tantis inter illos cōponere lites, nec liberti, nec licet, quas hac quoque aetate resalicitas, magnaqua animorum contentione agitatas esse modi solum inter S. C. M. CAROLVM VI. glorioſissimae memoriae et Præpotentes Ordines FOEDERATI BELGI, occasione Prælogii, incolis ac subditis Belgii Austraci cōfessi a), sed etiam casam et occasionem belli præalentis Hispani inter et Anglos præbuisse nouinam, libertatem his naturalem in aquis et mariis Aotencianis contra concessam Piratarum paci Ruparienium Hispanorum indagationem et depraedationem, nbiugandi afferentibus, illis vero contradioentibus b). sicut et ceteris in aliis locis.

S. H. 1707. Iudicium de rebus bellicis.

Quamuis enim alias concedainus, maria ab humana potestate vix ita occupari posse, vt vſus illorum alteri communis non sit, indubitate tamen iuris et obſeruantiae eſt, eadem maria tam ratione navigationis quam commerciorum, pacis et coeleſti Principiū ea diuidi posse, vt hic una, alter altera parte discordiarum vitandarum causa, vtatur fruatur. Neque vt rem exemplis illūstrēmus, opus erit recurrere

- a) 168 Tit. Lettres Partuliſes d' Otray accordées par S. M. L. et C. à la Compagnie générale des Païs-Bas Antichiens aux ſoldats de mariger et de regorier aux Indes Orientales et Occidentales, datées a. Vienne du 19. Dec. 1722. Pro Societate Austrica pro Rapt: Vindiciae invulnerae Iuris ac priuilegiis in Indias atque Africam nbiugandi ibique Commercia exercendi etc. Lips, 1724. 4. La Verité du Fait, du Droit et de l'Intérêt de tout ce qui concerne le Commerce des Indes établi aux Païs-Bas Antichiens. 1726. P A T T Y Confidant Michelin, liber sub Tit. Mare Liberum ex iure Nat. Gent. et Ciui. afferat, vindicatum, rediuium etc. Pro Societate vero Hollandica scripſere Cel. BARBEYRACIVS sub Tit. Défense du Droit de la Compagnie Hollandaise etc. à la Haie 1725. 4. Acordum DMI publica autoritate euulgata: do Jure quod competit Societati Prælogiastre Foederati Belgii ad Navigationem et commercia Thalassum Orientale. aduersus Britolas Belgii Hispanici bodo Austraci, Amſelodamo 1724. 4.
- b) vid. Englischē Kriegs-Manifes d. d. 29. Oct. 1739.

eunere ad antiquiora illa, quae longa serie recenset S E L D E N V S. Praefens quippe et praeteritum seculum eiusmodi foederum et contencionum sat magnam copiam exhibent, non de interioribus et particularibus sicut maribus, sed etiam de exteriori vasto ac immenso oceano *. Hinc concurserunt circa Nauigationem, seu Dominium ac Imperium Maris tunc demum maxime gliscere cooperunt, quum iter in Indias opulentas tentatum fuit.

§. III.

Certum namque est, ante Sec. XV. nullum gubernatorium nautis ob inscitiam nauigandi et defectum Astrolabii maritimi ab ora discedere autem esse, et ultra Tropicum Cancri versus meridiem, ultra Circulum Arcticum versus septentrionem, et ultra Meridianum Insularum Canarium versus Occidentem alto Oceano sese committere. Vnde in scholis identidem in disceptationem veniebat, abundantur Antipodes? id quod Diuus Augustinus cum aliis Patribus Eccles. strenue, ex principiis religionis negabat, non aliam ob causam, quam quod opinionem contrariam errori Praeadamitarum fauere existimabat. Donec tandem C H R I S T O P H. C O L V M B V S An. 1492. seqq. S E B A S T. C A N V S An. 1522. F R A N C. D R A C K E An. 1580. et O L I V I E R van N O R D An. 1601. qui ex parte nautis vitima freta pertransierunt, et totum terrarum orbem circumuecti sunt, suo exemplo luculenter hoc docuerunt. Promontorium itaque, quod Caput de Non vocant in regione Biledulgeria situm, meridiem Orientem spectat tamquam non plus ultra omnium Nauigationum prudentum habebatur, et inde nomen accepit Le Cap de Non, et apud Gallos tritum sermonibus ac perulgatum est, qui passe Le Cap de Non, ne revoit jamais sa maison.

§. IV.

Ex Europaeis gentibus Lusitani primi certe erant, qui
C 3 fatales,

* extant tales in utilissimo opere, cura Dn. I. du MONT edito,
sub indice: *Corps universel diplomatique du Droit des Gens.*

fatales, et veteribus nauigantibus intentatos limites transire auli sunt, ex quo Rex *Iohannes I.* eiusque nepos *Alphonsus V.* et *Iohannes II.* cum horum aetate, studio et industria peritissimorum Mathematicorum *Roderici* et *Iosephi*, itemque *Martini Bohem*, Instrumentum Astrolabicum, quod ante ad colligendos tantum stellarum motus adhiberi consueverat, ad usum rei maritimae translatum esset, Mauritanos ultra fretum Gaditanum magnis classibus pelerent, Linneam aequinoctialem transeuntes, promontorium, cui a bona Spe nomen dederunt, detergerent, et denique Rex *Emanuel* accensus aemulatione et exemplo Maiorum, eodem itinere feliciter viam sibi in Indiam Orientalem aperiret, ut post annum 1498. Lusitanum nomen, *La Bandiere de Portugal*, ubicunque fere in terris Orientalibus in admiratione esse coeperit. Quemadmodum vero Lusitani non contenti ordinariis fructibus, quos ex nauigatione et commerciorum usu capiebant, id quod iure Gentium omnibus communia sibi videabant, in his disiunctis longinquis & ignotis oris sedes quoque regionum et locorum quaerebant, quos imperio suo adiungerent, earumque incolas in ditionem ac potestatem suam redigeret constituerant: ita quoque e re sua esse duxerunt ex superstitione istius seculi, ut iusta piaque bella gererent, Concessionebus Apostolicis se munire, quae etiam hunc in fine a Pontificibus Romanis *Martino V.* et *Nicolao V.* annis 1420. 1452. et 1454. intuitu propagandae fidei et reductionis infidelium ad obsequium Euangelii largissime sunt concessae.

& V

Ex quo vero *Hispani* seu potius *Castiliani* simili cupiditate accensi sub Imperio Regis *Ferdinandi Catolici* et *Isabeliae Reginae Castiliae*, non solum in omnibus *Africæ* maribus varias regiones et insulas, in primis *Canarias* detexerunt, et hanc in rem Bullam Pontificis *Sixti IV.* de anno 1481. a *Leone X.* anno 1514. renouatam, impetrarunt, sed etiam anno 1492. per *CHRISTOPHORVM COLVMBVM*, *Liguri-*

Ligurinum, ingentis animi virum et rei nauticae in primis peritum, postquam a Rege *Lusitaniae* repulsam accepisset, tanquam qui inania et fabulosa de aliis ingentibus terrarum spatiis versus occidentem afferret, vastam illam terram continentem inuenierunt, quae iam appellatur *America* ^{c)} vel *India Occidentalis*; grauissimae inter duas has gentes lites ortas sunt miraque vtrinque virtute certatum est. Etenim Rex *Portugalliae*, Regibus *Catolicis* ius detegendi occupandique terras, quae ad occasum meridiemque vergunt, plane negabat, donec tandem ALBANUS Papa VI. cognita rerum causa, ultra Hesperidum Insulas ad centesimam leucam, ducto

c) Ab AMERICO VESPATIO Florentino, qui sub auspiciis *Emanelis* Regis Portugaliac ultra aequinoctium nauigans, et ad Moluccas transnum quaerens ad ingentem continentem felici side-re delatus est, ita nuncupata. CLEVER, in *Int. Geograph.* C. 2. Quamvis non leuis inter doctos orta sit concertatio, an terrae istae Occidentales priscis plane incognitae, eorumque navigationibus nunquam aditae et frequentatae fuerint. Id quod magui nominis Viri adstruere haud dubitarunt, alii vero non minoris autoritatis, veluti SALVTHVS, PANCIROLVS, THVANVS, ACOSTA, PONTANVS aliquie contradixerunt et affirmarunt, nouum hunc Orbem in secreto diuinac mentis latuisse, et primo per CHRISTOPH. COLVARDVM detectum esse. vid. STRABON. de *lure marit.* C. III. n. 130. et seqq. Initio superioris anni Londini scriptum anonymum prodit, cuius auctor multis argumentis euincere contendit, Anglorum ius in *Americanam* longe antiquius esse, quam Hispanorum. Illum enim possissimum orbem iam ob Anglis teste CARADOCO Historiographo, qui sub Stephano Rege vixit, a. 1170. detectum esse, quorum posteri in regione *Tuscorana* haud procul a Mexico sita, sedem domiciliunque sibi constituerunt, qui adhuc prisa, qua vicerentur, lingua, ab aliis gentibus discreti essent. Idem ille refert, administratos Reginae Elisabethae sanxisse, ut hoc ius suum persequeretur, sed rem tunc ob defectum idoneorum argumentorum, quibus causam instrui oportebat, non successisse. Nostra vero aetate, qua causa haec iam perorata videtur et fatis superque discussa est, omnino licere Regi Magnae Britanniae Georgio II. aduersus Hispanos ius suum in emolumentum nationis persequi.

ducto Circulo a Septentrione ad Australem Polum, totum terrarum orbem ex aequo bifariam diuisit, parte, quae in orientem vergebatur, Ioanni Lusitano, altera vero, quae Occidentem tendebat, Ferdinando assignata, idque per modum simplicis ac purae donationis, ex mera liberalitate, ac de Apostolicae potestatis plenitudine, ut verba insolentia sonant in Bullis Pontificalibus de 4. Maii et 26. Septemb. 1493. d.). Anno vero insequenti Meridianus hicce per conuentionem inter Hispanos et Lusitanos initam, amplius 270 millaria versus occidentem prolatus est. HERRERA d. I. C. X. GOMARA Hist. des Ind. Occid. L. III.

§. VI.

Vnde etiam certum est, nauigationibus Orientem versus ac Occidentem per integrum ferme seculum solos Hispanos et Lusitanos operam dedisse, eo quod vtraeque gentes, quum varias iam terras detegissent, et titulo gauderent Concessionis Apostolicae iure quodam suo omnes alios populos a nauigationi vnu prohibere se posse crederent, et dominium maris vniuersale in illas terras priuatue sibi vindicare. Attamen nulla vnuquam gens Europaea ius hoc priuatuum tamquam legitimum agnouit, sed Hispani et Lusitani cedere tandem debuerunt, et locum Iuri naturae et Gentium omnibus communi relinquere, id quod talem speciem exclusionis plane respuit. Regiones istae vastas, quas postea Angli,

d) V. HERRERA Hist. des Indes Occid. T. I. L. 2. C. 5. GASPAR. ENS in Hist. Ind. Occid. HEBRON. de MONTE Tr. de fin. reg. LAERT. CHERVINS Ballarit T. I. p. 399. Vnde etiam Alfonso Reg. ille. Indiarum non inepte dixit, Papam insigniter fatuum et impudentem esse, quod aliena tam liberaliter largiretur. BENZO de occupat. Ind. L. III. C. 3. et M. V. G. GROTIUS de mari Libero C. III. §. 6. Pontifex, scribit, cùm electus arbiter controversias inter utramque Gentem de Indicis regionibus eoque pertinentibus nauigationibus et commerciis subertas compondere, parvaeque aduersas beneficio Laudi inter se conciliare potuit, attamen quod ad donationem nimis liberalēm et diuisionem mundi attinget, nil operari valuit.

Angli, Galli, Bataui aliquae populi cultioris Europae detexerunt, et in vtraque India abduc tcaent. vid. PETRI MERVLAE *Diff. de maribus C. i.* incredibiles quoque prouentus et opes, quae ex iis reportantur, satis luculenter docent, eos, quamprimum amplissima commoda inde prouenientia perspexerunt, nullo pacto ius exclusuum admississe, neque approbase, verum iure primituo libertateque naturali navigationum, commerciorum et acquisitionum cis et ylra Li- neam, tam in India Orientali quam Occidentali, aequae ac illos vti voluisse.

VII.

Ehi vero ex ea re funesta bella exarserunt successus temporis, tamen inter potentiores gentes maritimas per foedera inter illas ipsa et pactiones pacis, super modo ac termino omnium ferè navigationum et commerciorum tandem conuenit. Inter HVGONEM quippe GROTIUM aliosque *maris liberi* vindices et SOLORZANVM, quiue eunsecuti sunt, nunquam fuit controuersum, an Maria quantumlibet libera, conuentione duorum plurimum Principum ita occupari et diuidi possint, vt unus ab alterius terminis abstinere debeat; sed id praecipue, an Princeps aliquis viuum maris ita sibi vindicare possit, ut alterum inuitum et non consentientem Principem vel Populum liberum ab aditu ad ovas et terras itidem liberas prohibere, vel certam ea de re normam certumque modum ac terminum praescribere possit? Vnde etiam plurima hodiernum Pactis sunt definita, quae antea incerto iure fluctuauerant, et saepe grauissimarum litium atque bellorum causam praebuerant, ita, vt iam ex iis integrum fere sistema hodiernum navigationum et commerciorum non ad Indias tantum tam Orientales quam Occidentales, sed etiam in reliquis maribus maioribus inter Europae potestates dignosci poterit. vid. ill. ZINCKII *Rube des jetzt lebenden Europa, oder Sammlung der Europäischen Friedens-Schlüsse.*

D

§. VIII.

S. VIII.

Quod vero attinet ad maria particularia, seu interna, ^{e)}, quae intra fines cuiusdam Imperii seu Prouinciae concluduntur, de iis nulla vñquam dubitatio est orta, quod non tantum Imperio contineri, sed etiam in proprietatem conuerti possint. Iple GROTIUS de *Mari Libero* C. V. non de interiori mari hic agimus, inquit, quod terris vndique infusum alicabi etiam fluminis latitudinem non excedit; de oceano quaeritur, quem immensum, infinitum, verum parentem, coelo conterminum, antiquitas vocat, qui neque teneri neque includi posset, et possidet verius quam possidetur. Ideoque etiam distinguit inter Imperium seu dominium maris sub ratione integri aut praecipuarum partiunam sumti et Territorio adiacenti proportionati. *Ius quippe naturae et commune non obstat* scribit in *Lib. II. de I. B. et P. Cap. III. n. 10.* quo minus portio maris inclusa littoribus eius populi fiat, cuius sunt Litoria. Eaque ratione ductus quoque FONTANVS *L. II. Discess. Hisp. C. 2.* Mare, dicit, si eius vastitatem videamus, esse Numinis ac Dei Omnipotentis ex Ps. 115. constat; nam de partibus singulis deque maribus particularibus nemo negaverit, alicuius dominii ea esse posse.

S. IX.

Quapropter etiam *Mare Sueicum*, seu *Lacus Acronius* amplissimus ac famigeratissimus inter omnes, quos habet Germania, ab omni aeuo non solum adgnoscit imperium ac dominium universale Circuli Sueici, seu potius Statuum adiacentium collectiue sumtorum, sed etiam jurisdictionem particularem, quam sibi vindicat quilibet pro ratione territorii sui. Vnde Principes ac status Circuli Sueici, si non in specie, tamen in genere imperium exercere